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Ⅰ. 2020년도 업무여건 및 추진방향

업 무 여 건

 m FTA 등 시장개방은 확대되고 있으나 국내 축산업 경쟁력 미약

 m「축산업=환경오염」이라는 부정적 이미지 확산으로 축산업 입지 약화

 m 재난형 가축전염병 반복 발생으로 국민경제와 축산업 막대한 손실

추 진 방 향

 m 친환경 축사시설 현대화로 축산업 경쟁력 강화와 악취저감

 m 소비자 중심의 친환경·고품질 축산물 생산 공급

 m FTA에 대응 수입 축산물과의 시장차별화 전략 강화

 m 가축분뇨 자원화를 위한 자연 순환형 친환경 축산기반 조성

 m 재난형 가축전염병 사전 예방을 위한 방역체계 확립

 m 동물복지 축산농장 인증제도 연차적 도입 및 인증농장 확대
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Ⅱ. 2020년도 주요업무 계획 

1  축산업 허가·등록 기준 시행 강화(신규)

축산업 허가·등록 기준 개선 및 현행 제도의 운영상 미비점

보완(2020.1.1.시행)으로 원활한 축산업 관리 강화

 축산업 허가·등록 관련 주요 개정내용

구 분 축산법 시행령 축산법 시행규칙

주    요

개정내용

(‘20.1.1)

- 축산업 허가·등록 관련 개선된

  요건 구체화(매몰지 확보 등)

- 축사, 가축거래상인 관련 세부규정 신설

  (축사, 분뇨처리시설, 가축운동장 등)

- 축산업 허가·등록자 행정처분 및 

  과태료 부과 기준 강화

- 수입신고 대상(종축) 확대 및 우수 

  정액등처리업체 등 인증기준 개선

- 축산업 허가·등록(변경포함) 시

  제출서류 등 절차 개선

-‘축산업 허가자 등에 대한 정기점검

   및 교육’ 관련 제도 개선

 축산법 시행령, 시행규칙 개정에 따른 향후 추진계획 
m 축산업 신규 허가 신청 시 주요 기준 강화

- 매몰지 및 임신돈 사육공간 확보 여부(유예기간 : 2029년 까지)

m 축산업 허가를 받은 자에 대한 정기점검 시행(2년 1회 ☞ 1년 1회)

m 축산법 위반 사항에 대한 사유 확대 및 과태료 부과액 상향(500만원 -> 1천만원)

m 축산법 시행령, 시행규칙 개정내용 지도·홍보 강화

- 읍·면·동, 농업기술센터, 논산계룡축협, 축종별 협회 및 단체 등을 

통한 지도 및 홍보 강화

 기대효과

 m 가축방역 및 축산환경에 대한 허가·등록 세부기준 신설을 통해 축산업

전반적 관리를 강화하고 안전한 축산물 생산 및 지속 가능한 축산환경 조성
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2  무허가 축사 적법화 마무리 추진

적극 노력하는 농가에 한해 적법화에 필요한 추가 이행기간 부여

   - 추가 이행기간은 기 부여받은 이행기간(~’19.9.27.) 동안 농가의 적법화 
     노력 여부를 평가, 실제 필요한 추가 이행기간 부여(93호/’19.11.)
   * 근거 : 관계부처 합동 「무허가 축사 적법화 추가 이행기간 운영지침」(’19.9.) 

 개  요

m 추진기간 : 2015. 3. ~ 2020. 9.

m 대    상 : 93호

- ’19.9.30. 기산일로 하여 완료에 필요한 추가 이행기간 부여농가

m 내    용 : 지자체(축산·환경·건축부서) 중심이 되어 지역협의체(축협, 공공기관,

건축사 등)를 통해 추가 이행기간 동안  농가별 적법화 추진상황 관리

 적법화 추진실적

m 총괄 실적(’19.12.31.기준) (단위 : 건, %)

대 상
 완  료 진  행 비고

(완료율)소계 인허가 폐업 소계 설계작성 이행강제금납부 인허가접수

571 493 456 37 78 45 19 14 86.3%

m 추가 이행기간 부여농가 실적                         (단위 : 건, %)

대상
 완  료 진  행 비고

(완료율)소계 인허가 폐업 계 설계작성 이행강제금납부 인허가접수

93 15 15 - 78 45 19 14 16.1%

 향후계획

m 무허가 축사 적법화 자금 지원(융자, 이자율 1%) : 34호 682백만원

m 월별 농가별 추진상황 점검 및 관리 : 지역협의체 회의 수시 개최

- 미완료 시 가축분뇨법 및 건축법 상 행정처분 및 고발됨을 병행 홍보
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3 중·소가축 사육농가 경쟁력 강화  

양돈, 양계 사육농가 사육환경 개선을 통한 고품질 축산물

생산 및 중·소가축 산업 경쟁력 강화

 사업개요

m 위    치 : 논산시 관내

m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

m 사 업 비 : 1,384,500천원(도비 145,175 시비 547,075 자담 692,250)

m 주요내용 

- 양돈농가 사육환경 및 시설지원(자동급이기, 열교환 입기장치 등 7개 사업)

- 양계농가 사육환경 및 시설지원(자동급이급수기, 단열처리시설 등 6개 사업)

 m 사업별 예산액 (단위:천원)

양 돈 지 원  사 업 명 사업량
사  업  비

계 도비 시비 자담

계 : 7건 727,000 72,050 291,450 363,500

양돈농가 설사예방제 구입 1,000Kg 20,000 - 10,000 10,000 

양돈농가 단열처리시설 지원 5개소 50,000 - 25,000 25,000 

양돈농가 자동급이기 지원 5개소 50,000 - 25,000 25,000 

양돈농가 열교환 입기장치 지원 25대 50,000 - 25,000 25,000 

양돈농가 펌프 지원 10대 30,000 - 15,000 15,000 

양돈농가 육성사업

(냉난방시설, 규격돈 출하선별기, 급수시설, 제빙기)
1식 347,000 52,050 121,450 173,500

양돈농가 모돈갱신사업 400두 180,000 20,000 70,000 90,000
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(단위:천원)

양 계 지 원  사 업 명 사업량
사  업  비

계 도비 시비 자담

계 : 6건 657,500 73,125 255,625 328,750

육계농가 항병력 증진 및 발육촉진제 구입 625L 40,000 - 20,000 20,000 

종계 사육농가 면역증강제 구입 1,000Kg 20,000 - 10,000 10,000 

종계농가 자동급이급수기 지원 3개소 60,000 - 30,000 30,000 

양계농가 단열처리시설 지원 5개소 50,000 - 25,000 25,000 

양계농가 육성사업
(안개분무시설, 자동급이·급수시설, 유로휀, 환기·

순환휀, 발육촉진제, 단열처리시설)
1식 359,500 53,925 125,825 179,750

양계농가 폭염피해 예방지원
12,800Kg
(10,000원/kg)

128,000 19,200 44,800 64,000

 추진계획 

m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월

m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월

m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과 

m 중·소가축 양돈, 양계농가의 맞춤형 필요 지원사업을 통해 안정적인 

사육환경을 구축하여 논산시 양돈·양계산업의 생산성 향상

m 사육환경 및 시설지원으로 농가 소득향상 및 기반 구축
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4  학생승마 활성화 추진

미래 승마인구인 학생들에게 승마체험을 지원하여 승마 저변 확대

승마 안전·보호 장비 지원을 통한 안전사고 예방 및 부상 최소화

 사업개요 
m 위    치 : 논산시 관내 승마체험장(3개소)
m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 10월

m 사업대상 : 관내 초·중·고교 학생 

m 사 업 비 : 125,560천원(기금 27,840, 도비 18,618, 시비 43,442, 자담 35,660)

m 주요내용 : 학생승마 체험비 지원, 승마장 안전장비, 시설보강 지원

- 지원단가 : 30천원 * 10회 + 기승보험료 20천원/명
- 사 업 량 : 일반승마 210명(보조 70%, 자담 30%), 사회공익승마 48명(보조 100%)
- 승마체험장 현황                                       (단위:명, 건)

체험장 명 대표자 안전요원 수 ‘19년 학생승마 실적 비고

계 : 3개소 6 237

승마월드(지산동) 이태희 2 31

충남승마클럽(은진면) 이영진 2 142

논산시 승마협회(채운면) 송운영 2 64

 m 사업별 예산액 (단위:천원)

사 업 명 사업량
사  업  비

계 기금 도비 시비 자담

총계 : 3건 125,560 27,840 18,618 43,442 35,660

학생승마 체험지원 258명 82,560 27,840 10,368 24,192 20,160

학생승마 체험승마장 안전보호장비 지원 3개소 13,000 - 1,950 4,550 6,500

학생승마 체험승마장 시설보강 지원 3개소 30,000 - 6,300 14,700 9,000

 추진계획 
m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 1월

m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 2월 ~ 10월

 기대효과
m 학생들에게 승마체험 지원을 통해 학교 체육 활성화

m 성장기 학생들의 체력향상 도모 및 승마 저변 확대
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5 한우 사육기반 육성

명품 한우브랜드 육성을 위한 한우개량 지속적 추진

 안정적인 송아지 생산기반 조성 및 품질고급화 기반 구축

 사업개요 
 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 관내 한우사육 농가 중 희망 농가

 m 사 업 비 : 1,286,965천원(도비 112,023, 시비 887,904 자담 287,038)

 m 주요내용 : 한우농가 안정적 사육기반 구축에 필요한 컨설팅,

              관리 및 자재·장비 등 지원

 m 사업별 예산액 (단위:천원)

사 업 명 사업량
사  업  비

계 도비 시비 자담

계 : 8건 1,286,965 112,023 887,904 287,038

한우개량사업 8종 292,500 - 267,500 25,000

한우광역브랜드육성 5종 267,065 42,760 122,292 102,013

한우 핵군우 농가육성 4종 104,300 31,290 57,010 16,000

축산기자재 (환기, 사료배합기 등) 지원 3종 149,000 - 74,500 74,500

우수 한우수정란 이식지원 130두 67,650 - 54,000 13,650

한우개량 극대화 지원 4종 108,700 23,310 78,390 7,000

고급육생산 및 사육기반 안정화 1,500두 200,000 - 200,000 -

송아지 면역강화 및 폐사예방제 지원 3종 97,750 14,663 34,212 48,875

 추진계획 
m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과 
 m 한우개량으로 고급육 생산 기반조성

 m 한우개량사업과 연계추진으로 한우개량 가속화
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6  조사료 생산 기반 확충

국내산 조사료 생산·이용 활성화를 통한 생산비 절감 및 

축산 경쟁력 강화

국내산 양질의 조사료 생산·유통기반 확충

 사업개요

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 소 사육농가, 조사료 생산 경영체 및 경종농가

 m 사 업 비 : 1,119,000천원(기금 294,600, 도비 85,650, 시비 467,850, 자담 270,900)

 m 주요내용 : 조사료 생산기반 확충에 필요한 자재·장비 등 지원

 m 사업별 예산액                                       (단위:천원)

구      분 사업량
사  업  비

비고
계 기 금 도 비 시 비 자 담

계 : 5건 1,119,000 294,600 85,650 467,850 270,900

사료작물(춘, 추파) 종자대지원 600ha 180,000 54,000 14,400 57,600 54,000

청보리 등 사일리지 제조비지원 6,000톤 360,000 108,000 21,600 194,400 36,000

TMR 사료배합기 지원 2대 100,000 - 15,000 35,000 50,000

곤포사일리지용 비닐 지원 2,000롤 200,000 - - 100,000 100,000

조사료 생산 전문단지 조성 사업 3종 279,000 132,600 34,650 80,850 30,900

 추진계획 
 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 생산비 절감 및 고품질 축산물 생산으로 축산업 경쟁력 강화

 m 초식가축 사육농가에 대한 국내산 양질 조사료 생산·이용 확대
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7  가축분뇨처리 지원사업 추진

  축산농가 분뇨처리 시설‧기계‧장비 등 지원으로 환경 오염원 감소
  분뇨의 농경지 환원을 통해 경농종업과 연계하는 자연순환농업 구축

 사업개요
 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 개별 축산농가, 가축분뇨 공동자원화사업장, 농업법인,

              농축협 등

 m 사 업 비 : 3,850,800천원(기금 545,400, 도비 450,620, 시비 1,314,780, 자담(융자) 1,540,000)

 m 주요내용 : 가축분뇨의 원활한 처리를 위한 시설‧기계‧장비 및

              액비살포 경비 등 지원

 m 사업별 예산액                                       (단위:천원)

구    분 사업량
사 업 비

비고
계 기 금 도 비 시 비 자 담

계 : 13건 3,850,800 545,400 450,620 1,314,780 1,540,000

공동자원화  시설개보수 지원(기금) 1개소 500,000 200,000 45,000 105,000 150,000

공동자원화 개보수  지원(도비) 1개소 200,000 - 30,000 70,000 100,000

가축분뇨 퇴액비화 지원 4개소 200,000 40,000 12,000 28,000 120,000

스 키 드 로 더  지 원 4대 120,000 - 18,000 42,000 60,000

퇴 비 살 포 비  지 원 200ha 40,000 20,000 6,000 14,000 -

가축분뇨 퇴비살포비 지원 1,000ha 200,000 - 50,000 50,000 100,000

액 비 살 포 비  지 원 2,854ha 570,800 285,400 85,620 199,780 -

퇴 비 부 숙 촉 진  지 원 1개소 300,000 - 45,000 105,000 150,000

수 분 조 절 제 지 원 1,600톤 240,000 - 36,000 84,000 120,000

축분 고속발효기 지원 2개소 240,000 - 36,000 84,000 120,000

가축분처리 안정화 지원 3식 660,000 - - 330,000 330,000  

가축분뇨 수거비용 지원 11,110톤 400,000 - 60,000 140,000 200,000

젖소농가 정화방류시설  지원 9개소 180,000 - 27,000 63,000 90,000
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 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2 ~ 3월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 3월 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 가축분뇨의 적정처리로 자연‧생활환경 보전과 수질오염 등 방지

 m 경농종가와 축산농가의 연결체계 구축으로 가축분뇨의 이용활성화 촉진
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8 축산농가 악취저감 사업 추진

  축산농가 악취저감을 통해 주변환경과 조화되는 축산여건 조성

  악취민원 사전예방으로 축산농가의 안정적 사육기반 확보

 사업개요

 m 사업기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 사업대상 : 개별 축산농가, 가축분뇨 공동자원화사업장, 농업법인,

              농축협 등

 m 사 업 비 : 1,848,320천원(기금 31,000, 도비 295,300, 시비 632,360, 자담 889,660)

 m 주요내용 : 악취저감시설 구입‧설치비 및 악취저감 제품 등 지원

 m 사업별 예산액                                       (단위:천원)

구      분 사업량
사  업  비

비고
계 기 금 도 비 시 비 자 담

계 : 7건 1,848,320 31,000 295,300 632,360 889,660

가 축 분 뇨  처 리 시 설 
악 취 저 감  지 원

1개소 155,000 31,000 9,300 21,700 93,000

축 산 농 가  악 취 저 감 
시 스 템 구 축

7개소 723,320 - 108,500 253,160 361,660

액비순환 시스템 지원 2개소 100,000 - 30,000 70,000 -

가 축 분  처 리 시 설 
환 경 개 선

1개소 50,000 - 7,500 17,500 25,000

악취저감제지원(부숙촉진제) 60,000kg 600,000 - 90,000 210,000 300,000

축산농가 악취개선제 지원 20,000kg 200,000 - 50,000 50,000 100,000

환 경 개 선 제 지 원 4,000kg 20,000 - - 10,000 10,000  
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 추진계획

 m 지원대상 우선순위

   - 깨끗한 축산농장 조성사업 지정농가

   - 하절기 악취발생 증가에 따른 하절기 전 사업완료 가능농가

   - 관광지 및 도로, 주거지역 주변 등 악취민원 상습지역 농가

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 1월

 m 보조금 심의 및 교부결정 후 사업 추진 : 2 ~ 11월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월

 기대효과

 m 농가 여건에 맞는 악취저감 시설 도입으로 주민과 더불어 살아가는

    축산환경 조성

 m 악취민원 사전예방으로 축산농가의 안정적 사육기반 확보
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9 구제역 ․ AI ․ ASF 특별방역대책 추진

경기·인천 지역 ASF 발생에 따른 우리 시 유입방지를 위한
방역추진
철새도래에 따른 AI 발생 가능성 고조 및 동절기 바이러스
활성화 시기 대비 차단 방역업무 추진
지역재난안전대책본부 운영 및 농가 예찰 강화 등 실효성
있는 방역 대책 추진

 추진현황

 m ASF 국내발생(9.16) 이후 논산시 재난안전대책본부 운영(`19.09.24.~ )

   - 본부장(시장), 6개반 편성(24시간비상연락체계 유지)

   - 주요업무 : 의사환축 신고접수에 따른 긴급조치, 예찰 및 동향 파악 등

 m 거점소독시설 24시간 운영 : 1개소

   - 근무내용 : 관내 출입차량과 출입자 소독, 소독필증 발급 등

    ※ 2인(공무원 1, 기간제근로자 1) 1조 3교대

 m 양돈농가 및 축산시설 등 매일 소독 실시

   - 소독차량 7대(축산자원과 3, 공동방제단 4) : 순회소독

   - 양돈농가 생석회 및 소독약 공급 : 진입로 도포 및 희석배수 준수

 m 야생멧돼지에 의한 전파차단을 위한 방역

   - 멧돼지 현장 통제반 구성·운영(9.26) : 예찰, 포획, 폐사체 처리

   - 야생멧돼지 포획(피해방지단 40명) 및 검사 : 362마리 포획(`19년 누계)

     → 163마리 검사(전건 음성)

 m 구제역 감염항체(NSP) 검출에 따른 우제류농가 백신 누락개체 접종 및  

농가단위 차단방역 실시

   - NSP 검출현황 : 9건[강화8(젖소1, 한우7), 동두천1(돼지)]

 m AI 유입차단을 위한 논산천 야생조류 예찰 및 소독차량 동원 소독 실시

 m AI 항원검사 실시 : 산란계·종계(1회/월), 종오리(1회/주)

 m 특별방역대책기간 중 소·돼지 분뇨의 권역별 이동제한 조치

   - 축산관계시설을 출입하는 소·돼지 생분뇨 운반차량(`19.12.21~종료시까지)
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 사업내역
(단위:천원)

구      분 사업량
사      업      비

비고
계 국 비 도 비 시 비 자 담

계 : 9건 2,365,050 891,000 178,048 580,852 715,150

구제역 예방백신 지원 954,000두 1,619,900 633,325 54,285 217,140 715,150 

구제역 백신접종 시술비 지원 21,000두 105,000 52,500 15,750 36,750 -

구 제 역  백 신 접 종 
스트레스 완화제 지원 136,000두 44,880 22,440 6,732 15,708 -

특수가축 구제역 포획 및 
접 종  지 원 1,100두 8,800 - 1,760 7,040 -

긴 급 가 축 방 역 비 1식 30,000 - - 30,000 -

통 제 초 소 운 영 2식 285,000 80,000 61,500 143,500 -

공동방제단 운영 지원 4개반 205,470 102,735 30,821 71,914 -

조류인플루엔자 방역약품 
등  구 입 1,500kg 30,000 - - 30,000 -

가금농가 사육제한 지원 1개소 36,000 - 7,200 28,800 -

 추진계획            

m 백신 및 예방약품 구입 · 지원 및 사업 추진

m 전담공무원(읍·면) 활용 → 농장 소독·예찰 확인

m 도축장, 밀집지역 등 주요 축산시설 중심 → 현장방역 확인·독려

m 리플릿, 기관별 홈페이지, SMS문자 등 활용 → 대국민 방역홍보 지속

 기대효과 

m 거점소독시설 상시운영으로 축산차량에 의한 가축전염병 수평 전파요인 차단

m 구제역, AI, ASF 등 사전 차단방역으로 가축과 축산농가 보호
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10  유기동물 보호센터 건립(신규)

폭증하는 유기동물 처리를 위한 유기동물보호소 건립으로 

반려·비반려 인구간 상생 및 동물복지 시스템 구축

 사업개요 
m 위    치 : 논산시 관내(미정)

m 사업기간 : 2020. 1. ∼ 12.

m 사 업 량 : 1개소(대지면적 700㎡)

m 사 업 비 : 100,000천원(시비)

m 주요내용 : 유기동물보호센터 건립을 위한 토지 매입

m 사업별 예산액                                        (단위:천원)

 추진계획 
 m 유기동물보호소 부지 매입

 m 추경예산안 편성 요구

- 추경예산 편성 내역 : 시설비(건축공사비, 토목공사비 등), 감리비,

시설부대비, 진료장비·케이지 등 구입비 등 소요예산액(6억5천여만원)

 m 유기동물보호소 실시 설계용역

 m 유기동물보호소 실시 착공

m 유기동물보호소 위탁업체 체결 및 운영

 기대효과

m 유기동물의 체계적인 관리로 동물의 복지 향상 및 시정 이미지 제고

구   분 사업량
사 업 비

비고
계 국비 도비 시비

유기동물보호소 토지매입비 1 100,000 - - 100,000
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11  동물보호 및 동물복지 업무 추진

유실‧유기동물의 적절한 구조 및 사후관리로 사회적 갈등 

완화 및 동물복지 도모

길고양이중성화 수술 및 유기동물 입양비 지원으로 주변

환경 저해 요소 차단 및 입양활성화 유도

 사업개요 
m 위    치 : 논산시 관내

m 사업기간 : 2020. 1. ∼ 12.

m 사 업 비 : 158,150천원(도비 21,600천원, 시비 136,550천원)

m 주요내용 

- 유기동물 보호·관리·처리비 지원, 유기동물 구조 및 입양비 지원

 m 사업별 예산액                                         (단위:천원)

 추진계획 
m 공개경쟁 입찰을 통한 업체계약 : 1월

m 사업실적에 따른 사업추진 : 2월 ~ 12월

 기대효과

m 유기동물에 대한 적절한 구조 및 사후관리로 동물복지 도모

m 입양 시 소요되는 부담 지원을 통한 입양활성화 유도

구   분 처리
두수

사 업 비
비고

계 국비 도비 시비

계 : 4건 158,150 - 21,600 136,550

유 기 동 물 처 리 비 430 93,450 - 21,600 71,850

유실 ‧유기동물 입양비 
지 원 150 30,000 - - 30,000

동물보호 업무 처리비 - 14,700 - - 14,700  

유기동물 위생관리 및 
긴 급 구 조  지 원 500 20,000 - - 20,000
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12 강경젓갈 상품개발 연구용역

지역특산품을 활용한 젓갈상품을 개발하여 강경젓갈 산업을

통한 지역경제 활성화

 사업개요

m 과 업 명 : 2020년 강경발효젓갈 상품개발 연구용역

m 용역기간 : 착수일로부터 5개월

m 용역금액 : 60,000천원

m 주요내용 : 논산 특산품인 딸기를 이용하여 낙지젓갈 상품 개발

 추진계획 

 ❍ 용역계약 체결 : 2020. 2월 

 ❍ 착수보고 : 용역착수 후 7일 이내

 ❍ 중간보고 : 용역착수 3개월 이내

 ❍ 최종보고 : 용역수행완료 예정일 10일 이내

 ❍ 최종 성과품 제출 : 최종보고 후 10일 이내 제출

 ※ 추후 강경젓갈조합, 제품개발 전문가와 협의를 통해 상품개발 방향 및 추진일정 조율 

 기대효과 

m 지역 특산물(딸기)을 활용한 새로운 젓갈상품 개발을 통해 지역경제 

활성화 및 강경젓갈 산업발전 도모
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13 내수면 수산자원 보호·육성

수산종묘(치어) 방류 및 유해어종 퇴치사업을 통한 내수면수산자원 증강

양식어장 시설·장비 지원을 통한 수산물 안전성 확보 및 경영환경 개선

 사업개요
 m 사업기간 : 2020. 1월 ∼ 10월

 m 지원내용 : 수산종묘(치어) 방류 및 생태계 교란어종(베스, 블루길) 수매, 

양식어장 시설·장비 지원 등 

 m 사업별 예산액                                        (단위:천원)

구       분 사업량
사 업 비 

비고
계 국비 도 비 시 비 자 담

계 : 6건 333,000 - 144,000 176,000 13,000

수 산 종 묘  매 입 · 방 류 800천미 110,000 - 90,000 20,000 - 붕어 등

천 적 어 종  방 류 510천미 50,000 - 15,000 35,000 - 메기 등

외 래 어 종  수 매 23톤 108,000 - 23,400 84,600 -

내수면 양식 어장기반시설 4개소 25,000 - 6,000 14,000 5,000

어 장  환 경 개 선 6개소 27,500 - 6,600 15,400 5,500

내수면 노후어선 및 기관
대 체  지 원 1개소 12,500 - 3,000 7,000 2,500

 추진계획

 m 지원계획 통보 및 사업신청서 접수 : 2월

 m 사업(방류, 수매, 보조사업) 추진 : 3월 ~ 10월

 m 사업실적에 따른 보조금 지급 및 정산 : 4월 ~ 12월   

 기대효과
 m 수산종묘 방류 및 유해어종 퇴치사업을 통한 자연생태계 복원 및 내수면 

수산자원 증강

 m 양식어장 시설·장비 개선을 통한 수산물 안전성 확보 및 생산성 향상
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14 축산물이력제 확대 홍보(신규)

시중에 유통되는 닭‧오리 및 계란의 안정성에 대한 관리를

강화하기 위한 축산물 이력법 개정에 따른 홍보 추진

 사업개요

 m 홍보기간 : 2020. 1월 ~ 12월

 m 홍보대상    

- (닭‧오리고기‧계란) 식육처리 및 판매‧영업하는 자, 농장주 및 가축거래상인, 

식용란 선별포장업자 및 수집판매업자 

- (확대이행대상자)  ① 영업장 면적 700㎡ 이상인 일반음식점, 휴게음식점 

②「학교급식법」제4조에 따른 위탁급식영업소 및 집단급식소 설치‧운영자 

③ 「전자상거래 등에서의 소비자보호법」에 따른 통신판매업자

 m 주요내용 : 축산물이력제 이행대상자는 2020.1.1.일부터 이력관리대상

축산물에 대하여 이력번호를 표시․게시 및 영수증 또는 거래명세서에 

이력번호를 기록하고 6개월간 보관해야 함

    ※ 이력관리대상축산물 : 쇠고기, 돼지고기, 국내산 닭․오리 및 계란(가정용)

 추진계획 

m 2020. 1월~2월 : 축산물 이력법 개정사항 홈페이지 게시 및 읍‧면‧동

공문 시행, 관련업체 및 농장주에 문자발송 등 홍보 강화

m 2020. 2월~12월 : 축산물이력제 이행상황 지도 및 점검 실시 

 기대효과 

m 가축 및 축산물 이동경로 추적 등 체계적인 가축방역 추진 도모

m 축산물 이력정보 공개 등을 통해 소비자 신뢰 확보
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참고자료 주요사업비 조서

   (단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 자담

계 12,601 1,789.8 1,420.9 4946.5 4443.8

중·소가축 사육농가 경쟁력
강 화

7건 1,384.5 - 145.2 547 692.3

학 생 승 마 활 성 화 추 진 258명 125.4 27.8 18.6 43.4 35.6

한 우 사 육 기 반 육 성 8건 1,286.9 - 112 887.9 287

조 사 료 생 산 기 반 확 충 5건 1,119 294.6 85.6 467.8 271

가축분뇨처리 지원사업 추진 14건 3,850.8 545.4 450.6 1,314.8 1,540

축산농가 악취저감사업 추진 7건 1,848.3 31 295.3 632.3 889.7

구제역 ․ AI ․ ASF 특별방
역 대 책 추 진

9건 2,365 891 178 580.8 715.2

유기동물 보호센터 건립 1식 100 - - 100 -

동물보호 및 동물복지 업무

추 진
4건 158.1 - 21.6 136.5 -

강경젓갈 상품개발 연구용역 1식 60 - - 60 -

내수면 수산자원 보호·육성 6건 303 - 114 176 13


